Antes hablamos de que anteponer lo común a lo propio era un ideal cristiano no específicamente monástico. Pero hay que distinguir niveles. Dos establece el Santo. Uno consiste en abstenerse de toda propiedad pri-

¹²⁶. «Nam si praestiteris misero, fortassis extollere te cupis adversus eum, et eum tibi vis esse subiectum, qui auctor est tui beneficii» (*ep. Io. tr. 8,5*; cf. también *praec. 1,7*).

¹²⁷. «... ut verum dicat pater, *tu mecum es semper*, et *omnia mea tua sunt*. Numquid tua sunt, fratris non sunt? Quomodo tua sunt? Communiter habenti, non separate iurganti» (s. 112 A, 13). El sermón fue predicado en diciembre del 399, no mucho después, por tanto, de la composición de la Regla.

vada de bienes ¹²⁸; otro, en el caso de que el anterior no sea posible, abstenerse del amor a ellos ¹²⁹. Este último es un planteamiento general propio de quien se dirige a una comunidad cristiana con distintos niveles de compromiso. Poseer no es malo; el mal está en ser poseído por aquello que se cree poseer ¹³⁰. Pero cuando el Santo habla directamente a los siervos de Dios como es el caso en la Regla, no se conforma con que se abstengan del amor a los bienes privados, sino que exige la renuncia a la posesión de los mismos. Justamente para evitar el apego a los bienes, se renuncia a la posesión privada de los mismos, que es el mejor criterio para cerciorarse de que no existe tal apego ¹³¹. No es el personal el único aspecto positivo que tiene. Posibilita también tratar humanamente a los más desamparados, aún dentro del monasterio ¹³².

12. Sección segunda (parágrafos 4-7): La utilización de determinados servicios con criterios no egoístas

Los cuatro parágrafos mencionados constituyen una sección literaria en cuanto que, de una parte, están unidos entre sí por diversas partículas y, de otra, el primero está desvinculado del anterior y el último del siguiente ¹³³. Desvinculado sólo literariamente en cuanto que falta toda partícula de en-

¹²⁸. «Abstineamus ergo nos, fratres, a possessione rei privatae» (*en. Ps.* 131,6).

¹²⁹. «... aut (abstineamus) ab amore, si non possumus a possessione, et facimus locum Domino» (*en. Ps.* 131,6).

¹³⁰. «Quia tenes, non teneris. Non est enim malum tenere; teneri est malum» (s. 301 A,5). «Si malus es, is post aurum; si bonus es, it post te. Quid est it post te? Tu ducis, non duceris, quia possides, non possideris» (s. 311,9,1); «Si autem cupieris habebis, non habebis. Noli amare pecuniam si vis habere pecuniam. Si enim non amaveris, habebis pecuniam; si amaveris habebit te pecunia. Non enim eris dominus pecuniae, sed servus, et quoniam servus quo traxeris, sequeris. Non es servus quando eius cupiditate traheris?» (s. 107 A); «aliud est habere, aliud dominari» (*Io. eu. tr.* 13,16); «Dives superbus non possidet, sed possidetur» (s. 53 A,4); «cupide et avarus non appetas nec tua» (s. 107, 3,4); cf. también *en. Ps.* 51,14; 128,4; s. 25 A,2; 357,2, etc.